
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 030/2020 – 14 de Fevereiro de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

VALDEMIR SANTANA DA PAZ 1557623 CCS/NUGTESP NÃO HÁ 23007.00028137/2019-76 INDEFERIDO 
Participação em Treinamento Regular-

mente Instituído no país. 

VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO 1752889 CAHL/NUGTESP 
25/5/2020 a 23/6/2020; 

24/9/2020 a 23/10/2020. 
23007.00020149/2019-24 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 CCS/SECAD 12/2/2020 110,96 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00002002/2020-43 DEFERIDO 

JANINY PIRES SELES BISPO 1267454 CFP/NGAE 11/2/2020 112,33 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00001940/2020-68 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 1837758 CAD 13 a 31/1/2020 Pró-Reitor de Gestão de Pessoal, CD-0002 23007.00001811/2020-59 DEFERIDO 

VALTER DOS SANTOS FELICIANO 2312523 NUGOR 31/12/2019 a 04/1/2020 
Chefe do Núcleo de Gestão Orçamentária da CO-

DIN/PROPLAN, FG-0001 
23007.00001952/2020-35 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 159, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o disposto nas Leis Nº 12.711/2012 e Nº 12.990/2014, em 
atendimento ao Art. 4º da Resolução Nº 003/2018 do CONSUNI, e Art. 2º da Portaria nº 
39/2019/UFRB-GR, RESOLVE: 
 
Reconduzir por um ano o mandato dos representantes do Comitê do Acompanhamento de 
Políticas Afirmativas e Acesso à Reserva de Cotas – COPARC, vinculado ao CONSUNI, sob a pre-

sidência do (a) Pró-Reitor (a) de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis, vigorando com a 
seguinte composição: 
 
REPRESENTANTES DAS INSTÂNCIAS ADMINISTRATIVAS: 
Pró-Reitor (a) de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
Pró-Reitor (a) de Graduação 
Pró-Reitor (a) de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação 
Pró-Reitor (a) de Gestão de Pessoal 
Superintendente de Registros Acadêmicos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 030/2020 – 14 de Fevereiro de 2020 
 

2/4 

REPRESENTANTES DISCENTES: 
Daniela da Silva Santos 
Magnólia Maria Santos 
Railton da Conceição dos santos 
Ramoni Alves Malta 
Tamiles Silva Santos 
Vinicius Santos da Silva 
 
 
REPRESENTANTE DOCENTE: 
Deise Queiroz da Silva 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
Abigael Santos de Almeida 
Aida Celeste Silveira Maia 
Ariane Sousa Mendes 
Carliene Sousa de Jesus 
Elielson Lima Aquino 
Jamile Milza de Jesus Pereira 
José Mário Ferreira dos Santos 
 
MEMBROS DA COMISSÃO DE AFERIÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CAPED) 
Adriana Brandão Carvalho Neta 
Aline Pereira da Silva Matos 
Aline Santiago Barbosa                                            
Alan Amorim Pinto 
Ana Maria Guerreiro Braga da Silva                                  
Anderson Rafael Siqueira Nascimento  
Carlos Messias Alves de Jesus 
Catia Brito dos Santos                                                  
Charlesson dos Santos Ribeiro Lopes 
Daniela Betania dos Santos Ferreira 
Fabricio Moreira Rangel dos Santos 
Igor Garcia Barreto                                   
João Soares de Oliveira Neto                                           

Luciana Santana Lordelo Santos                                        
Luis Carlos de Souza Menezes                                        
Marcia Valéria Cozzani                                                    
Moari Castro Ramos de Oliveira Alfredo                           
Nelma de Cássia Silva Sandes Galvão                               
Nilmar de Souza 
Patrick Mac Donald Farias Pires de Oliveira 
Ramayana e Silva Costa   
Raquel Souza Lima 
Renata Sousa Mota 
Silvania Conceição Silva 
Taise de Oliveira da Silva                                                  
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira                              
Valfredo da Conceição Peixoto 
Webert Vinicius de Souza Sansão                                 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 161, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, com efeitos a partir de 02 de janeiro 
de 2020, para atuarem como gestores do contrato Nº 24/2019, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Maranata Prestadora de Serviços e Construções LTDA, CNPJ: 03.325.426/0001-49, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de portaria. 

 
Gestor Titular: Jossaniel da Silva Carneiro, SIAPE Nº 1661205; 
Gestor Suplente: Anderson Alves Ribeiro, SIAPE Nº 2399163; 
Fiscal Administrativo: Rogério de Souza Silva, SIAPE Nº 1140925; 
Fiscal Técnico: Rafael Santos Andrade, SIAPE Nº 1754357. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 030/2020 – 14 de Fevereiro de 2020 
 

3/4 

PORTARIA Nº 178, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 17/02/2020, as férias do servidor Adson Mota Rocha, SIAPE nº 
1364750, programadas para usufruir no período de 04 a 21/02/2020, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 15/06/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 180, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 04/02/2020, as férias do servidor Saulo Leal Ferreira, SIAPE nº 
1652007, programadas para usufruir no período de 03 a 22/02/2020, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 02/03/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 194, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de fevereiro de 2020, o prazo da comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, reconduzida através da Portaria nº 1.358/2019, composta 
pelos (as) servidores (as) Moacyr Serafim Junior, matrícula SIAPE Nº 1717478; Paulo José Con-
ceição Santana, matrícula SIAPE nº 1730945 e Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa, matrí-
cula SIAPE Nº 287732, para, sob a presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos narra-
dos no Processo nº 23007.00011628/2019-07.  

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 199, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

 
Designar o professor Yuji Nascimento Watanabe, matrícula SIAPE nº 1335478, lotado no Centro 
de Formações de Professores, como responsável no âmbito desta Universidade pelo Programa 
Educação Colaborativa em Ação Nordeste (EDUCA NORDESTE), aprovado na Chamada Pública 
MEC-MCTIC Nº 01/2019 do Programa Ciência na Escola. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 200, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 09/02/2020, as férias da servidora Rita de Cacia Santos Chagas, 
SIAPE nº 1527893, programadas para usufruir no período de 03 a 17/02/2020, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 22/06/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 117, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 

 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técnico-Administrativos abaixo relacio-
nados, em face do que consta no processo nº 23007.00001866/2020-29, conforme a seguir:  
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 030/2020 – 14 de Fevereiro de 2020 
 

4/4 

Servidor(a): Acácio Conceição 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 283346 
Do(a): Restaurante Universitário - NUARU (cód. 184) 
Para: Pró – Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPAAE (cód. 167) 
 
Servidor(a): Anazedi dos Santos Costa 
Cargo: Garçom 
Mat. SIAPE nº: 284655 
Do(a): Restaurante Universitário - NUARU (cód. 184) 
Para: Pró – Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPAAE (cód. 167) 
 
Servidor(a): Caroline Santiago Barbosa Souza 
Cargo: Nutricionista  
Mat. SIAPE nº: 1870820 
Do(a): Restaurante Universitário - NUARU (cód. 184) 
Para: Pró – Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPAAE (cód. 167) 
    
Servidor(a): Edson de Oliveira 
Cargo: Cozinheiro 
Mat. SIAPE nº: 283350 
Do(a): Restaurante Universitário - NUARU (cód. 184) 
Para: Pró – Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPAAE (cód. 167) 
 
Servidor(a): José Carlos Goes Silva 
Cargo: Cozinheiro 
Mat. SIAPE nº: 1049852 
Do(a): Restaurante Universitário - NUARU (cód. 184) 
Para: Pró – Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPAAE (cód. 167)  

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 125, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e em 
conformidade com as disposições constantes no art. 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da Constitui-
ção Federal, com redação dada pela emenda constitucional nº 41/03, combinado com o art. 3º 
da Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019, RESOLVE: 
 
Artigo 1º Conceder Abono de Permanência a servidora a seguir especificada: 
 

Nome Matrícula Processo Vigência 

Ana Rita Santiago 1651330 23007.00001555/2020-84 15/12/2018 

 
Artigo 2º O Abono de que trata o artigo precedente vigorará até o dia anterior a aquele em que 
for publicado o ato concessivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 
 
Artigo 3º Os procedimentos operacionais para a concessão do Abono de Permanência, serão 
adotados na  folha de pagamento do mês de fevereiro de 2020. 
 
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


